
 

 

Tropea, 29 agosto 2025 

circ. n. 452 

Al Collegio dei docenti 

Ai collaboratori del Dirigente 

Alle Funzioni strumentali 

Al DSGA 

Al personale ATA 

Alla RSU 

Agli ASPP 

Agl RLS 

Ai preposti alla sicurezza 
 

PIANO ANNUALE 
PROVVISORIO DELLE 

ATTIVITÀ DOCENTI 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

TROPEA-RICADI 
“Don Francesco Mottola” 

 
(Art. 43 comma 4 – CCNL Vigente) 

Anno scolastico 2025/2026 

 

 

1 
 



 
Il Dirigente Scolastico 

•​ Visto il D. Lgs.297/1994; 
•​ Visto il D. Lgs. 112/1998 (art.138); 
•​ Visto il D.P.R.275/1999; 
•​ Visto il D. Lgs.165/2001; 
•​ Visto il CCNL 2007 e il CCNL 2019/2021; 
•​ Visto il Calendario Scolastico Regionale deliberato dalla Giunta Regionale 

della Calabria con Decreto del Presidente della Regione; 
•​ Vista la delibera del Collegio dei docenti del 30 giugno che ha disciplinato 

detti impegni e nelle more che il collegio adotti il piano annuale delle attività; 
•​ Visto il Regolamento d’Istituto che autorizza le riunioni di organi/gruppi di 

lavoro non deliberanti a distanza, previa compilazione della modulistica 
prevista ed espressa autorizzazione formale del Dirigente scolastico; 

•​ Nelle more che il Collegio si esprima puntualmente a riguardo; 

ELABORA 
il seguente PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ per l’anno scolastico 2025/2026 – 
mese di SETTEMBRE con l’articolazione e le modalità operative inerenti 
l’organizzazione dei docenti e delle attività programmate. 

SETTEMBRE 2025 

Data Giorno Tipo Impegno/Luogo Personale coinvolto Dalle 
Ore 

Alle Ore 

1 LUNEDI’ Presa di servizio per personale interessato 
(neoassunti a tempo determinato, 
indeterminato, neotrasferiti per mobilità 
territoriale, annuale, professionale). 
Uffici di Segreteria 

personale 
interessato 

di cui alla circolare 
n. 449/2025 

circ.n. 
449/202
5 

 

1 LUNEDI’ COLLEGIO DOCENTI UNITARIO 
 

Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria Tropea 
 

Tutti i Docenti 08:45 10:00 

Riunione Funzioni strumentali - Commissione 
formazione classi 
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria Tropea 
 

Docenti interessati 10.00 12.00 

2 MARTEDI’ Convocazione Commissione Formazione Classi -  
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria Tropea 

Personale 
Interessato 

09:00 10:00 

Sorteggio pubblico classi I (circoscritto ai 
rappresentanti uscenti dei genitori) 
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria Tropea 

Personale 
Interessato 

10.00 11.00 

3 MERCOLEDI’ RIUNIONI DI DIPARTIMENTO 
 

Infanzia c/o Plesso n. 3 Tropea 
centro-Padiglione A/a distanza 
Primaria  a distanza 
Secondaria Plesso scolastico “G. Toraldo” 
Secondaria Tropea/a distanza 
 

Tutti i Docenti  
 

Infanzia 
Primaria - 
Secondaria 

 
 
 

Personale AA, CS, 

09.00 10.30 

2 
 



Riunione Personale ATA 
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria Tropea 
 

direttivo 

3 MERCOLEDI’ Commissioni e Gruppi di lavoro 
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria 
Tropea/a distanza 

Personale Interessato 11:15 13:15 

4 GIOVEDI’ Funzioni strumentali, Commissioni e Gruppi di 
lavoro 
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria 
Tropea/a distanza 

 
Responsabili di plesso  
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria 
Tropea/a distanza 

I docenti interessati 09:00 
 
 
 

 
11.00 

11.00 
 
 
 

 
13.00 

5 VENERDI’ Coordinatori Classe – Interclasse - 
Intersezione FFSS 
Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria 
Tropea/a distanza 
 
Riunione periodica Sicurezza (circ. 450) 

I docenti interessati 09:00 
 
 
 
11.00 

11:00 
 
 
 
13.00 

8 LUNEDI’ Convocazione Commissione Formazione Classi 
 

Secondaria Tropea 

I docenti interessati 10:00 12:00 

8 LUNEDI’ RIUNIONI DI DIPARTIMENTO 
Infanzia c/o Plesso n. 3 Tropea 
centro-Padiglione A/a distanza 
Primaria  a distanza 
Secondaria Plesso scolastico “G. Toraldo” 
Secondaria Tropea/a distanza 

 

Tutti i Docenti  
 

Infanzia 
Primaria - 
Secondaria 

09.00 10.3
0 

Invito RSU RSU 11.00 12.00 

10 MERCOLEDI COLLEGIO DOCENTI UNITARIO 
 

Plesso scolastico “G. Toraldo” Secondaria Tropea 
 

TUTTI 08:30 09:30 

11 GIOVEDI’ Corso di formazione REL/Segreteria digitale 
rivolto a nuovi docenti e docenti interessati, 
tenuto dal referente del registro elettronico, dal 
team digitale e dall’animatore digitale 

 
Secondaria Tropea/a distanza 

docenti interessati 09:00 11:00 

11 GIOVEDI’ ATTIVITA’ NEI PLESSI DI APPARTENENZA 
E ORGANIZZAZIONE 
DELL’ACCOGLIENZA 

Responsabili di 
plesso e 

Coordinatori di 
Classe – Interclasse 

- Intersezione 

09:00 12:00 

3 
 



12 VENERDI’ Consigli di Classe di accoglienza 
SECONDARIA 

 
PRESSO LA SEDE CENTRALE TROPEA 

1^A RICADI 
2^A RICADI 
3^A RICADI 
1^C RICADI 
2^C RICADI 
3^C RICADI 
3^D RICADI 

1^AS SPILINGA 
2^A/3^A SPILINGA 

1^A/2^A 
JOPPOLO 

3^A JOPPOLO 

08:30 
09:00 
09:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
12:30 
14:00 
14:30 

09:00 
09:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
12:30 
13:00 
14:30 
15:00 

12 VENERDI’ Consigli di Classe di accoglienza 
SECONDARIA 

 
PRESSO LA SEDE CENTRALE TROPEA 

1^ A TROPEA 
2^ A TROPEA 
3^ A TROPEA 
1^ B TROPEA 
2^ B TROPEA 
3^ B TROPEA 
1^ C TROPEA 
2^ C TROPEA 
3^ C TROPEA 
1^ D TROPEA 
1^ A DRAPIA 
2^ A DRAPIA 
3^ A DRAPIA 

1^ A ZAMBRONE 
2^ A ZAMBRONE 
3^ A ZAMBRONE 

08:30 
09:00 
09:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
13:00 
13:30 
15:00 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 

09:00 
09:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
12:30 
13:30 
14:00 
15:30 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 

12 VENERDI’ Consigli di Interclasse di 
accoglienza PRIMARIA 

 
PRESSO PRIMARIA CENTRO TROPEA 

Classi Prime Tropea 
Classi Seconde 

Tropea Classi Terze 
Tropea Classi Quarte 
Tropea Classi Quinte 

Tropea Plesso 
Parghelia Plesso 

Brattirò 
Plesso Caria 

Plesso 
Zambrone 
Plesso S. 
Giovanni 

Plesso Daffinà 

08:30 
9:15 
10:00 
10:45 
11:30 
12:15 
15:00 
15:45 
16:15 
17:00 
17:45 

09:15 
10:00 
10:45 
11:30 
12:15 
13:00 
15:45 
16:15 
17:00 
17:45 
18:30 

12 VENERDI’ Consigli di Interclasse di 
accoglienza PRIMARIA 

 
PRESSO PRIMARIA CENTRO TROPEA 

Plesso Ricadi 
Plesso San Nicolò 

Plesso S. 
Domenica Plesso 
Spilinga Plesso 

Joppolo 

8:30 
9:15 
10:00 
10:45 
11:30 

9:15 
10:00 
10:45 
11:30 
12:15 

12 VENERDI’ Consigli di Intersezione di 
accoglienza INFANZIA 

 
PRESSO ANNUNZIATA TROPEA 

Plesso Carmine 
Plesso 

Annunziata 
Plesso Parghelia 
Plesso Gasponi 
Plesso Brattirò 

Plesso Zambrone 
Plesso S. 

8:30 
 
9:15 
10:00 
10:45 
11:30 
12:15 
15:00 

9:15 
 
10:00 
10:45 
11:30 
12:15 
13:00 
15:45 

4 
 



Giovanni Plesso 
Daffinà 

      
15:45 

      
16:30 

 
12 VENERDI’ Consigli di Intersezione di accoglienza 

INFANZIA 
 

PRESSO ANNUNZIATA TROPEA 

Plesso Ricadi 
Plesso S. 
Domenica  

Plesso Spilinga  
Plesso Joppolo 

8:30 
9:15 
 
10:00 
10:45 

9:15 
10:00 
 
10:45 
11:30 

15 LUNEDI’ INIZIO ANNO SCOLASTICO 
 

(tempo pieno/prolungato dalla prima settimana 
organico permettendo) 

TUTTI 07:55/08.25  

PROGRAMMAZIONE PRIMARIA (ambito 
linguistico- IRC- IL - sostegno 1 ora) 

 
a distanza 

Docenti scuola 
primaria 

16:45 18.45 

15 MARTEDI’ PROGRAMMAZIONE PRIMARIA (ambito 
logico-matematico, specialisti motoria - sostegno 1 
ora) 

 
a distanza 

Docenti scuola 
primaria 

16:45 18.45 

L’ordine del giorno degli organi collegiali e delle riunioni relative alle commissioni sarà istruito dalle 
funzioni strumentali e dai collaboratori del dirigente. 
Si rammenta la seguente composizione e finalizzazione dei Dipartimenti: 

 
Eventuali variazioni relative agli orari 
e al programma degli impegni 
saranno comunicate sul sito web della 
scuola e/o sul REL. 
Il DSGA coordinerà il personale 
posto alle sue dirette dipendenze 
perché sia garantita la piena 
funzionalità e igienizzazione dei 
locali. 
Gli ASPP verificheranno la congruità 
e la sicurezza degli spazi. 
I responsabili di plesso riceveranno 
formale consegna (con relata di 
notifica) dei dispositivi di sicurezza 
acquistati durante l’estate a cura 
dell’Ufficio Affari generali. 
Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito 
web dell’Istituto a cura del DSGA, ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 
82/2005, la presente si intende notificata a 
tutti gli interessati. 

 

Il responsabile dell’istruttoria 

prof. V. Laganà 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco Fiumara 

(f.to digitalmente) 

5 
 


	Anno scolastico 2025/2026 
	Prof. Francesco Fiumara 
	(f.to digitalmente) 


		2025-08-29T21:59:51+0200
	FIUMARA FRANCESCO




