

## Ministero dell'Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TROPEA-RICADI "Don Francesco Mottola"

Via Coniugi Crigna – Cap. 89861 – Tel. 0963666418 http://istitutocomprensivotropea.edu.it

vvic82200d@istruzione.it - vvic82200d@pec.istruzione.it

C.M.: VVIC82200D - C.F.: 96012410799

Tropea, 29 agosto 2025

circ. n. 452

Al Collegio dei docenti

Ai collaboratori del Dirigente

Alle Funzioni strumentali

Al DSGA

Al personale ATA

Alla RSU

Agli ASPP

Agl RLS

Ai preposti alla sicurezza

## PIANO ANNUALE PROVVISORIO DELLE ATTIVITÀ DOCENTI ISTITUTO COMPRENSIVO TROPEA-RICADI "Don Francesco Mottola"

(Art. 43 comma 4 – CCNL Vigente) Anno scolastico 2025/2026

## **Il Dirigente Scolastico**

- **Visto** il D. Lgs.297/1994;
- **Visto** il D. Lgs. 112/1998 (art.138);
- Visto il D.P.R.275/1999;
- **Visto** il D. Lgs.165/2001;
- Visto il CCNL 2007 e il CCNL 2019/2021;
- **Visto** il Calendario Scolastico Regionale deliberato dalla Giunta Regionale della Calabria con Decreto del Presidente della Regione;
- **Vista** la delibera del Collegio dei docenti del 30 giugno che ha disciplinato detti impegni e nelle more che il collegio adotti il piano annuale delle attività;
- **Visto** il Regolamento d'Istituto che autorizza le riunioni di organi/gruppi di lavoro non deliberanti a distanza, previa compilazione della modulistica prevista ed espressa autorizzazione formale del Dirigente scolastico;
- Nelle more che il Collegio si esprima puntualmente a riguardo;

## **ELABORA**

il seguente PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ per l'anno scolastico 2025/2026 – mese di SETTEMBRE con l'articolazione e le modalità operative inerenti l'organizzazione dei docenti e delle attività programmate.

	SETTEMBRE 2025				
Data	Giorno	Tipo Impegno/Luogo	Personale coinvolto	Dalle Ore	Alle Ore
1	LUNEDI'	Presa di servizio per personale interessato (neoassunti a tempo determinato, indeterminato, neotrasferiti per mobilità territoriale, annuale, professionale).  Uffici di Segreteria	personale interessato di cui alla circolare n. 449/2025	circ.n. 449/202 5	
1	LUNEDI'	COLLEGIO DOCENTI UNITARIO  Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea	Tutti i Docenti	08:45	10:00
		Riunione Funzioni strumentali - Commissione formazione classi Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea	Docenti interessati	10.00	12.00
2	MARTEDI'	Convocazione Commissione Formazione Classi - Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea	Personale Interessato	09:00	10:00
		Sorteggio pubblico classi I (circoscritto ai rappresentanti uscenti dei genitori) Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea	Personale Interessato	10.00	11.00
3	MERCOLEDI'	RIUNIONI DI DIPARTIMENTO  Infanzia c/o Plesso n. 3 Tropea centro-Padiglione A/a distanza Primaria a distanza Secondaria Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea/a distanza	Tutti i Docenti  Infanzia Primaria - Secondaria  Personale AA, CS,	09.00	10.30

		Riunione Personale ATA	direttivo		
		Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea			
3	MERCOLEDI'	Commissioni e Gruppi di lavoro Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea/a distanza	Personale Interessato	11:15	13:15
4	GIOVEDI'	Funzioni strumentali, Commissioni e Gruppi di lavoro Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea/a distanza	I docenti interessati	09:00	11.00
		Responsabili di plesso Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea/a distanza		11.00	13.00
5	VENERDI'	Coordinatori Classe – Interclasse – Intersezione FFSS Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea/a distanza	I docenti interessati	09:00	11:00
	LINEDI	Riunione periodica Sicurezza (circ. 450)	T. 1	11.00	13.00
8	LUNEDI'	Convocazione Commissione Formazione Classi Secondaria Tropea	I docenti interessati	10:00	12:00
8	LUNEDI'	RIUNIONI DI DIPARTIMENTO Infanzia c/o Plesso n. 3 Tropea centro-Padiglione A/a distanza Primaria a distanza Secondaria Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea/a distanza	Tutti i Docenti Infanzia Primaria - Secondaria	09.00	10.3
		Invito RSU	RSU	11.00	12.00
10	MERCOLEDI	COLLEGIO DOCENTI UNITARIO  Plesso scolastico "G. Toraldo" Secondaria Tropea	TUTTI	08:30	09:30
11	GIOVEDI'	Corso di formazione REL/Segreteria digitale rivolto a nuovi docenti e docenti interessati, tenuto dal referente del registro elettronico, dal team digitale e dall'animatore digitale  Secondaria Tropea/a distanza	docenti interessati	09:00	11:00
11	GIOVEDI'	ATTIVITA' NEI PLESSI DI APPARTENENZA E ORGANIZZAZIONE DELL'ACCOGLIENZA	Responsabili di plesso e Coordinatori di Classe – Interclasse - Intersezione	09:00	12:00

12	VENERDI'	Consigli di Classe di accoglienza	1^A RICADI	08:30	09:00
12	VENERDI	SECONDARIA	2^A RICADI	09:00	09:30
		SECONDINATE OF SECOND		09:00	
		PRESSO LA SEDE CENTRALE TROPEA	3^A RICADI		10:00
			1^C RICADI	10:00	10:30
			2^C RICADI	10:30	11:00
			3^C RICADI	11:00	11:30
			3^D RICADI	11:30	12:00
			1^AS SPILINGA	12:00	12:30
			2^A/3^A SPILINGA	12:30	13:00
			1^A/2^A	14:00	14:30
			JOPPOLO	14:30	15:00
			3^A JOPPOLO	1 0	10.00
12	VENERDI'	Consigli di Classe di accoglienza	1^ A TROPEA	08:30	09:00
		SECONDARIA	2^ A TROPEA	09:00	09:30
			3^ A TROPEA	09:30	10:00
		PRESSO LA SEDE CENTRALE TROPEA	1^ B TROPEA	10:00	10:30
			2^ B TROPEA	10:30	11:00
			3^ B TROPEA	11:00	11:30
			1^ C TROPEA	11:30	12:00
			2^ C TROPEA	12:00	12:30
			3^ C TROPEA	13:00	13:30
			1^ D TROPEA	13:30	14:00
			1^ A DRAPIA	15:00	15:30
			2^ A DRAPIA	16:00	16:30
			3^ A DRAPIA	16:30	17:00
			1^ A ZAMBRONE	17:00	17:30
			2^ A ZAMBRONE	17:30	18:00
			3^ A ZAMBRONE	18:00	18:30
12	VENERDI'	Consigli di Interclasse di	Classi Prime Tropea	08:30	09:15
1.2	, El (Elte)	accoglienza PRIMARIA	Classi Seconde	9:15	10:00
			Tropea Classi Terze	10:00	10:45
		PRESSO PRIMARIA CENTRO TROPEA	Tropea Classi Quarte	10:45	11:30
			-	11:30	
			Tropea Classi Quinte		12:15
			Tropea Plesso	12:15	13:00
			Parghelia Plesso	15:00	15:45
			Brattirò	15:45	16:15
			Plesso Caria	16:15	17:00
			Plesso	17:00	17:45
			Zambrone	17:45	18:30
			Plesso S.		
			Giovanni		
			Plesso Daffinà		
12	VENERDI'	Consigli di Interclasse di	Plesso Ricadi	8:30	9:15
		accoglienza PRIMARIA	Plesso San Nicolò	9:15	10:00
			Plesso S.	10:00	10:45
		PRESSO PRIMARIA CENTRO TROPEA	Domenica Plesso	10:45	11:30
			Spilinga Plesso	11:30	12:15
			Joppolo	11.50	12.10
12	VENERDI'	Consigli di Intersezione di	Plesso Carmine	8:30	9:15
12	VENERDI	accoglienza INFANZIA	Plesso	0.50	7.13
		uccognonza narazira		0.15	10.00
		PRESSO ANNUNZIATA TROPEA	Annunziata	9:15	10:00
			Plesso Parghelia	10:00	10:45
			Plesso Gasponi	10:45	11:30
	1		Plesso Brattirò	11:30	12:15
			Plesso Zambrone	12:15	13:00

	Giovanni Plesso		
	Daffinà	15:45	16:30

12	VENERDI'	Consigli di Intersezione di accoglienza	Plesso Ricadi	8:30	9:15
		INFANZIA	Plesso S.	9:15	10:00
		PREGGO AND WAY THE TROPE A	Domenica		
		PRESSO ANNUNZIATA TROPEA	Plesso Spilinga	10:00	10:45
			Plesso Joppolo	10:45	11:30
15	LUNEDI'	INIZIO ANNO SCOLASTICO	TUTTI	07:55/08.25	
		(tempo pieno/prolungato dalla prima settimana organico permettendo)  PROGRAMMAZIONE PRIMARIA (ambito linguistico- IRC- IL - sostegno 1 ora)  a distanza	Docenti scuola primaria	16:45	18.45
15	MARTEDI'	PROGRAMMAZIONE PRIMARIA (ambito logico-matematico, specialisti motoria - sostegno 1 ora)	Docenti scuola primaria	16:45	18.45

L'ordine del giorno degli organi collegiali e delle riunioni relative alle commissioni sarà istruito dalle funzioni strumentali e dai collaboratori del dirigente.

Si rammenta la seguente composizione e finalizzazione dei Dipartimenti:

Dipartimenti infanzia	Componenti	Capi dipartimento
Unico	Tutti i docenti della scuola dell'infanzia	
Dipartimento per l'inclusione	Tutti i codocenti di sostegno didattico	
Dipartimenti primaria	Componenti	Capi dipartimento
Linguistico-antropologico	Tutti i docenti dell'ambito linguistico-antropologico	
Logico-matematico	Tutti i docenti dell'ambito logico-matematico	
Dipartimento per l'inclusione	Tutti i codocenti di sostegno didattico	
Dipartimenti secondaria	Componenti	Capi dipartimento
Umanistico-espressivo	Tutti i docenti di Italiano, Storia, Geografia, Arte e immagine, IRC	
STEM	Tutti i docenti di Matematica, Scienze, Scienze motorie, Tecnologia	
Linguistico	Tutti i docenti di lingue _ Lingua Inglese, Seconda lingua comunitaria: francese e tedesco	
Musicale	Tutti i docenti di Musica e Strumento musicale	
Dipartimento per l'inclusione	Tutti i codocenti di sostegno didattico	

- Di assegnare a ciascun dipartimento la funzione di: Coordinare la progettazione didattica disciplinare;
- Condividere criteri e strumenti di valutazione:
- 4. Curare la continuità e il raccordo tra classi parallele e livelli di apprendimento;
- 5. Promuovere progettualità disciplinari e interdisciplinari coerenti con il PTOF.

Eventuali variazioni relative agli orari e al programma degli impegni saranno comunicate sul sito web della scuola e/o sul REL.

Il DSGA coordinerà il personale posto alle sue dirette dipendenze perché sia garantita la piena funzionalità e igienizzazione dei locali.

Gli ASPP verificheranno la congruità e la sicurezza degli spazi.

I responsabili di plesso riceveranno formale consegna (con relata di notifica) dei dispositivi di sicurezza acquistati durante l'estate a cura dell'Ufficio Affari generali.

Con la pubblicazione all'albo on-line e sul sito web dell'Istituto a cura del DSGA, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati.

Il responsabile dell'istruttoria

prof. V. Laganà

IL DIRIGENTE SCOLASTICO **Prof. Francesco Fiumara**(f.to digitalmente)